
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08865 

 Del: 29/12/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Dott.ssa Serena Donnini, della 

fornitura n. 2 cani e loro successivo addestramento nell’ambito del "progetto iniziative di prevenzione e 

contrasto della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti nel triennio 2020/2022" CIG Z643459913 - CUP 

H19J21012760001

 

LA P.O. RESPONSABILE

Richiamate: 

 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2021 del 22.02.2021 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 

investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed 

il bilancio pluriennale 2021-2023, come da ultima variazione Deliberazione di 

C.C. n. 37 del 26/07/2021; 

 

Pag. 1 di 11 DD/2021/08865



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, 

come da ultima variazione Deliberazione di G.C. n. 244 del 08/06/2021; 

 

• la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo 

e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 04/02/2021, affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze e la determinazione dirigenziale n. 2228 

del 24.03.2020, con la quale è stata conferita  delega al sottoscritto per la firma 

di varie tipologie di atti; 

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze,  Direzione  Corpo  di  Polizia 

Municipale  è  impegnata  in  molteplici  attività  di  tutela  della  sicurezza  stradale  ed 

urbana in generale ed al fine di ottenere risultati più performanti ha aderito ad alcune 

iniziative Ministeriali tra cui:

• Decreto Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, per il finanziamento delle iniziative di prevenzione e contrasto della 

vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti nel triennio 2020/2022. Art. 1, 

comma 540 Legge 160/2019;

presentando un progetto per un importo complessivo pari ad €   143.532,52   che è stato 

formalmente approvato con nota Ministero giunta al protocollo dell’Ente con n. prot 

343536 del 23/11/2021; 

Dato altresì atto che per il 2021 quest’Amministrazione otterrà così un finanziamento 

pari  ad  €  143.532,52,  così  come  accordato  dal  Ministero  stesso  con  nota  del 

Pag. 2 di 11 DD/2021/08865



23/11/2021, prot Prefettura n. 0183185, e giunto al protocollo dell’Ente con n. 343536.

Precisato che l’entità di  tale contributo è erogato a favore del  Comune di  Firenze 

dietro  presentazione  di  garanzia  fideiussoria,  per  la  quale  l’Amministrazione  ha 

comunicato  alla  Prefettura  con  nota  prot.  389377  del  02/12/2021  l’avvio 

dell’attivazione  della  garanzia  stessa  con  assunzione  di  impegno  di  spesa  con 

DD/2021/07752;

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. DD/2021/08014 del 10/12/2021 con la 

quale  è  stato  approvato  il  “Piano  acquisti  per  acquisto  cani  progetto  prevenzione 

contrasto stupefacenti Codice Opera 210464 = Missione 03 – Programma 01 – Budget 

R0  –  Procedura  R0  –  tipo  di  finanziamento  05  di  complessivi  €  3.660,00  –  CUP 

H19J21012760001, CUI F01307110484202100074”;

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 

argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei 

Pag. 3 di 11 DD/2021/08865



servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma 2, lett. a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016 …..”; 

Precisato che nel Progetto approvato dal Ministero è tra l’altro previsto oltre che 

l’acquisto di n. 2 cani anche il loro addestramento;

Richiamata la proposta di accertamento di entrata n. DD/2021/08076 con cui viene 

disposto l’accertamento delle seguenti somme così ripartite:

• € 3.660,00 a valere sul capitolo di entrata n. 42248 esercizio 2021, quota 

entrata in conto capitale (codice opera 210464) somma necessaria 

all'acquisto di due cani (capitolo spesa 51685 impegno 2021/8117);

• € 8.450,00 a valere sul capitolo di entrata n. 17470 esercizio 2021 quota 

entrata in conto corrente, somma da destinare per alla formazione dei due 

cani (capitolo spesa 24615)

Dato atto che per l’appalto in questione è stato contattato l’operatore Dott.ssa Serena 

Donnini Via Del Valico, 16 50063 Figline e Incisa Valdarno (FI) C.F. 

DNNSRN74M66D612H e P.Iva 06864080483, in quanto esperta addestratrice con 

specifiche competenze nella formazione di cani ;

Pag. 4 di 11 DD/2021/08865



Rilevato che la medesima ha rimesso il seguente preventivo di spesa:

• Consulenza, se richiesta, per la selezione del conduttore da destinare all'attività: 

gratuita

• Open day di avvicinamento alla disciplina, (solo se richiesto), per i conduttori 

interessati: gratuito

• Fornitura di nr 2 cani, corso modulo base e specialistico (max 5 conduttori), 

comprensivo di fornitura di materiale didattico e della esecuzione dei test di 

verifica da mantenere agli atti, due giornate pratico applicative con i docenti 

SWDI (Scandinavian Working Dog Institute), commissione esame e 

certificazione: € 10000 (diecimila/00)

• 4 giornate di verifica ed aggiornamento, con cadenza trimestrale, per l'anno 

successivo all'entrata in operatività del binomio: gratuite

Precisato  che  nel  medesimo  preventivo  viene  specificamente  indicato  che  “Il 

pagamento  è  da  effettuarsi  tramite  bonifico  bancario  30  gg  DFFM  dalla  data  di  

emissione  della  fattura,  che  verrà  emessa  in  base  a  regime  forfettario  e  con  

tempistiche  di  emissione  da  concordarsi  preventivamente”  pertanto  l’importo  di  € 

10.000,00 sconta già l’IVA; 

Rilevato che trattasi di appalto misto di servizi e fornitura ai senti dell’art. 28 del Dlgs. 

50/2016 che segue pertanto il regime previsto al suo comma 1 dove è indicato che 

“l’oggetto principale è determinato in base al valore stimato più elevato tra quelli dei 

rispettivi servizi o forniture”;

Precisato che il presente provvedimento tiene conto del principio di rotazione degli 

affidamenti così come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e confermato dal d.l. 

77/2021 “Semplificazione bis”;

Pag. 5 di 11 DD/2021/08865



Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo superiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., e quindi ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Precisato che  la  l’operatore  Dott.ssa  Serena  Donnini  è  presente  sulla  piattaforma 

Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START) sotto il codice 80512000-

1 “Servizi di addestramento cani”;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento 

diretto a mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana 

(START);

Rilevato che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 par. 4.2 e 

che qualora si presentassero elementi ostativi alla conclusione dell’affidamento si 

procederà alla revoca dell’affidamento stesso;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di n. 2 cani ed il servizio di addestramento 

alla Dott.ssa Serena Donnini Donnini Via Del Valico, 16 50063 Figline e Incisa Valdarno 

(FI) C.F. DNNSRN74M66D612H e P.Iva 06864080483 per l’importo di € 10.002,00 già 

scontato dell’IVA e comprensivo di marca da bollo da applicare alla fattura in quanto 

trattasi di prestazione in regime forfettario; 

Precisato che tale importo trova copertura a valere:

• € 3.660,00 a valere sul capitolo 51685 impegno 2021/8117 (acquisto 2 cani);

Pag. 6 di 11 DD/2021/08865



• € 6.342,00 a valere sul capitolo 24615 esercizio 2021 (servizio di addestramento);

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG Z643459913;

Verificata la richiesta DURC prot. INPS_29105890;

 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 è stato richiesto l’IBAN per la 

tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 7 di 11 DD/2021/08865



- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

DETERMINA

1)     di affidare per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, alla Dott.ssa Serena Donnini Via Del Valico, 16 50063 Figline e 

Incisa  Valdarno  (FI)  C.F.  DNNSRN74M66D612H  e  P.Iva  06864080483  (codice 

beneficiario 68744) la fornitura n. 2 cani e loro successivo addestramento nell’ambito 

del  progetto  iniziative  di  prevenzione  e  contrasto  della  vendita  e  dello  spaccio  di  

sostanze stupefacenti nel triennio 2020/2022, per un importo di € 10.002,00 (in regime 

forfettario comprensivo di €2,00 per bollo), CIG Z643459913 ;

2)  di ripartire la spesa di € 10.002,00 nel seguente modo:

Pag. 8 di 11 DD/2021/08865



• sub impegnare la somma di € 3.660,00 a valere sul capitolo 51685 impegno 

2021/8117 (acquisto 2 cani) del bilancio 2021 – CUP H19J21012760001;

• impegnare € 6.342,00 a valere sul capitolo 24615 esercizio 2021 (servizio di 

addestramento)

3) di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma START della 

Regione Toscana, in ottemperanza all’art. 1 commi 450 della legge n. 296/2006, alla 

ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta; 

5) di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

7) di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

- per il procedimento il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli in qualità di P.O. 

Area Supporto Amministrativo e Contabile e che non insorgono conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione;

- si procederà al perfezionamento dell’affidamento diretto a mezzo della piattaforma 

Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

 - per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione 

Pag. 9 di 11 DD/2021/08865



normativa di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante la stipula di scrittura 

privata. 

 

 

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo fornitura cani e servizi di formazione pol mun di Firenze (2).pdf - 

c33b5f7fe03523e31734ebb87a23474e858925eda0939668cd8662f153ac2d8a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

Pag. 10 di 11 DD/2021/08865



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 51685 2021/8117 1
€ 

3.660,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 24615 2021/8910
€ 

6.342,00
68744 - Donnini Serena

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 11 di 11 DD/2021/08865


	Determinazione dirigenziale DD/2021/08865

